令和２年２月１２日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

災害対策・防犯等特別委員会

委員長 富田 たく

災害対策・防犯等特別委員会活動経過報告書

災害対策・防犯等特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和元年１２月２日

（１） 報告聴取

  ア 台風第 15 号等における被災地支援について

（ア） 台風第 15 号被害に対する支援

  ・千葉県君津市（人的支援２名：９月 24 日～10 月２日）

   ・千葉県館山市（人的支援３名：９月 28 日～10 月１日、10月８日～11 日）

   ・東京都大島町（人的支援１名：10月 18 日～23 日）

（イ） 台風第 19 号被害に対する支援

  ・福島県南相馬市（物的支援：水、ブルーシート、エアマット）

     ・栃木県栃木市（人的支援１名：10 月 24 日～29 日）

（ウ） 杉並区社会福祉協議会における被災地支援

  ・千葉県鋸南町（１名：９月 20 日～24日）

・栃木県佐野市（１名：11 月１日～５日、11 月 10 日～14 日）

  イ 令和元年度杉並区総合震災訓練等の実施結果について

（ア） 総合震災訓練（都立和田堀公園第一競技場）

  ・令和元年 11 月９日（土）に実施し、1,243 名が参加。

  ・関係機関との合同訓練

防災会等による初期消火や負傷者の応急救護訓練、関係機関による情報収

集、倒壊家屋からの救出救助訓練を実施。

     ・広報・体験コーナー

各種防災施策の広報、初期消火訓練、応急救護訓練、起震車体験、ＶＲ防災

体験車、高所作業車搭乗体験等の防災訓練、防災体験プログラム。

（イ） 震災救援所訓練

令和元年 11 月 30 日現在、65 か所中 52か所終了。（台風第 19 号等のため

８か所中止含む）

  ウ 台風第 19 号への対応及び令和元年度水防活動状況について

（ア） 台風第 19 号接近に伴う区の対応について

  ・台風情報（10月 11 日～13 日）

総雨量 302 mm（下井草観測所）、時間最大雨量 38 mm/h（杉並区役所）、

瞬間最大風速 35.6 m/s、危険水位到達局１所（宮下橋局）

・水防配備態勢により救援本部 78 名と水防本部（土木）64名の職員が参集。

・報告のあった被害状況（10 月末現在）

 浸水被害：床上７件、床下２件（住家）

 家屋被害：一部損壊 34 件（住家）

 道路冠水：１か所（荻窪２丁目 松見橋付近）

 倒  木：道路閉鎖等 17 件、公園内樹木等 37 件、計 54件

 停  電：13 世帯（12 日 15:38～17:55、荻窪１丁目 36 番付近）

・避難所 11 か所開設、844 名（472 世帯）が避難。

（イ） 令和元年度水防活動状況について

  ・期間：平成 31年４月１日～令和元年 11 月 30 日

  ・配備態勢：配備回数 12 回

   （内訳）情報連絡体制   ９回  都市型災害対策緊急部隊 １回

       水防出動配備態勢 ２回

  ・従事者数 369 人、避難所開設３回、避難者数合計 848 人

  エ 道路等の除雪について

（ア） 除雪作業の実施基準

原則、積雪 10 cm 以上で実施。気象状況により 10 cm 未満でも実施。

（イ） 積雪警戒路線

バス路線、駅前広場、通学路等の急な坂道・曲がり角など、積雪により危険

性のある路線や多くの人が通る場所を積雪警戒路線（約 43 km、272 か所）と

し、パトロールを実施するとともに、緊急性の高い場所を除雪する。

（ウ） 除雪作業の方法

  ・杉並土木災害防止協力会による除雪作業

   杉並土木事務所長の出動要請に基づき、除雪車両を使用した除雪作業。

  ・職員による除雪作業

   上記以外の小規模な箇所の除雪作業。

（エ） 雪の投棄場所

区内３河川に設置した雪捨場から河川内に投棄。